


 
 

  Ab sofort Bekanntmachung von Termin u. Tagesordnung öffentlicher Gemeinderatssitzungen 

 Formulare und Vordrucke der VG abrufbar über die Homepage der Gemeinde  

Hafenlohr unter www.hafenlohr.de 

 

  

18.+19.06.2016 

19.06.2016 

24./25.06.2016 

26.06.2016 

27.06.2016 

 

 

02.07.2016 

02.07.2016 

03.07.2016 

06.07.2016 

08.07.2016 

10.07.2016 

11.07.2016 

11.-17.07.2016 

14.07.2016 

22.07.2016 

07.08.2016 

11.08.2016 

13.08.2016 

50 Jahre SVB – Sporttage am Sportgelände 

„Tag der offenen Tür“ der Rettungswache 

Sommerfest des VfB Hafenlohr 

Familienfahrt in den Wildpark nach Sommerhausen – CSU Ortsverband 

Sommerlehrfahrt nach Nürnberg 

Abfahrtszeiten: 6.20 Uhr Hafenlohr, Georg-Engelhardt-Platz 

                         6.25 Uhr Windheim, Bushaltestelle An der Kirche 

Auslösung des Probealarms 

Infotag zur Kinderfeuerwehr 

Anglerfest 

Sternwallfahrt nach Würzburg 

Abgabeschluss für das nächste Mitteilungsblatt 

Kirchweih in Windheim 

Blutspendetermin 

VG-Turnier in Urspringen 

VG Marktheidenfeld geschlossen 

Wirtshaussingen 

Fahrt nach Sömmersdorf - Seniorenkreis 

Bauamtsprechtag 

Sommerausflug des VdK 

 

T E R M I N K A L E N D E R 



GEMEINDEINFORMATIONEN 
 
 
Öffentliche Gemeinderatssitzung 
 
Ort, Zeit und Tagesordnung öffentlicher Gemeinde-
ratssitzungen werden durch Aushang an den 
gemeindlichen Bekanntmachungstafeln in 

• Hafenlohr, Rathaus 

• Windheim, Bürgerhaus 
veröffentlicht. 

 
Bauanträge wurden genehmigt 
 
Der Gemeinderat hat folgende Bauanträge genehmigt 
und das gemeindliche Einvernehmen erteilt:  

- Umbau eines Wohnhauses in der Klemens-
Mehling-Straße 6 in Hafenlohr 

- Errichtung von 2 Fertiggaragen in der Obere 
Hofäckerstraße 10 in Hafenlohr 

- Anbau einer Terrassenüberdachung, 
Schmalzäcker 13 in Windheim 

- Bau eines Wohnhaus und einer Garage, Alte 
Windheimer Straße 38 in Hafenlohr 

 
Ferienbetreuung 
 
Im Mitteilungsblatt 04/2016 der Gemeinde Hafenlohr 
wurde über den aktuellen Stand der Ferienbetreuung 
informiert. Die geplante Betreuung war einigen Eltern zu 
teuer und es wurde nach Alternativen gesucht. Um maß-
geschneiderte Alternativen anbieten zu können wurde 
gebeten, unabhängig von den Kosten, den Bedarf an 
einer Ferienbetreuung bei der Gemeinde zu melden.  
Es haben lediglich zwei Familien aus unserer Gemeinde 
entsprechenden Bedarf angemeldet, für diese Familien 
wurde Kontakt mit der AWO Marktheidenfeld aufge-
nommen ob noch Plätze in der Nachbargemeinde frei 
sind.   

 
Haushaltssatzung und Haushaltsplan der  
Gemeinde Hafenlohr für das Haushaltsjahr 2016; 
Amtliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung; 
 
I. Nachstehend wird die Haushaltssatzung der Gemeinde 
Hafenlohr bekannt gemacht: 
 

HAUSHALTSSATZUNG 
 
Haushaltssatzung der Gemeinde HAFENLOHR, 
Landkreis Main-Spessart, für das Haushaltsjahr 2016. 
 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde folgende Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2016 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen u. Ausgaben mit  3.981.862,00 € 

und 
 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen u. Ausgaben mit   1.930.797,00 € 
ab. 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 
 310.000,00 Euro  festgesetzt.  
 

§ 3 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur 
Leistung von Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen in künftigen Jahren 
wird auf 1.000.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende 
Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. GRUNDSTEUER 

a) für land- u.  
 forstwirtschaftliche Betriebe (A)      350 v.H. 
b) für die Grundstücke (B)                  320 v.H. 

2. GEWERBESTEUER                               330 v.H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 1.000.000,00 € festgesetzt. 

 
§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2016 in 
Kraft. 
Hafenlohr, den 01.06.2016 
 
GEMEINDE HAFENLOHR 
S c h w a b 
1. Bürgermeister 
 
II. Die Haushaltssatzung wurde mit Schreiben des   
    Landratsamtes Main-Spessart vom 24.05.2016, 
    Az. 21-941, rechtsaufsichtlich genehmigt. 
III. Der Haushaltsplan liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 GO ab  

dem Tag der Veröffentlichung der Haushaltssatzung 
im Schaukasten der Gemeinde Hafenlohr eine Woche 
lang in der Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, 
Petzoltstraße 21, Zimmer 06, II. OG während den 
allgemeinen Dienststunden, zur Einsichtnahme bereit. 

 
 
Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung 
 
Die Deutsche Rentenversicherung Nordbayern Würzburg 
bietet regelmäßig für Versicherte in der Verwaltungs-
gemeinschaft Marktheidenfeld, Petzoltstr. 21 einen 
Auskunfts- und Beratungsservice an.  
Termine können vormittags telefonisch unter 
09391/6007-23 mit Angabe der Versicherungsnummer 
vereinbart werden. 
Zur Beratung ist ein Personalausweis mitzubringen. 
Auskunft für eine andere Person kann nur durch Vorlage 
einer Vollmacht erteilt werden. 
 
Bauamtsprechtag 
 
Der nächste Sprechtag des Bauamtes des 
Landratsamtes Main-Spessart findet am  
 

Donnerstag, 11.08.2016  
von 09.30 - 11.30 Uhr 

 
in der Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, 
Petzoltstraße 21, statt. 



Betriebliche Gemeinschaftsveranstaltung der  
VG Marktheidenfeld 
 
Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der 
Verwaltungsgemeinschaft nehmen am 
 

Donnerstag, den 14. Juli 2016 
 

an einer betrieblichen Gemeinschaftsveranstaltung teil. 
An diesem Tag ist die Verwaltungsgemeinschaft 
geschlossen. 
Um Beachtung wird gebeten. 
 
 
Probealarm 
 
Der nächste Probealarm der Sirenen wird am  
 

Samstag, 02.07.2016 
 
von der Leitstelle Würzburg ausgelöst. 

 
 
Hinweis an alle Veranstalter zum Antrag  
auf Erteilung einer Gestattung gemäß § 12 
Gaststättengesetz 
 
Eine Gestattung gemäß § 12 Gaststättengesetz wird 
benötigt, wenn im Rahmen eines besonderen Anlasses, 
z.B. einem Vereinsfest oder einem Dorffest, 
vorübergehend ein Alkoholausschank stattfinden soll.  
 
Die Gestattung muss so rechtzeitig beantragt werden, 
dass der Antrag auch noch abschließend geprüft und 
bearbeitet werden kann. Daher muss der Antrag 
vollständig ausgefüllt und mindestens zwei Wochen vor 
dem geplanten Veranstaltungsbeginn bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld eingegangen 
sein. Bei später beantragten Gestattungen kann nicht 
sicher davon ausgegangen werden, dass die 
Bearbeitung noch rechtzeitig erfolgen und Ihnen die 
Gestattung auch noch rechtzeitig per Post zugehen kann. 
 
Entsprechende Vordrucke (Antrag auf Gestattung eines 
vorübergehenden Gaststättenbetriebes) können von der 
Homepage der Verwaltungsgemeinschaft 
heruntergeladen, bzw. auch gerne persönlich im 
Einwohnermeldeamt abgeholt werden. Bei Rückfragen 
erreichen Sie Herrn Kappes unter Tel.: 09391-6007-0 
oder per Email EWO@VGem-Marktheidenfeld.de.  

 

Nächstes Mitteilungsblatt 
 
Das nächste Mitteilungsblatt der Gemeinde Hafenlohr 
erscheint voraussichtlich in der 28. Kalenderwoche 
2016. Gewünschte Veröffentlichungen sind bis  
spätestens 08.07.2016 bei der Gemeinde oder der  
Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, 
Zimmer 2, Frau Pfaff, E-Mail: 
Amtsblatt.Hafenlohr@VGem-Marktheidenfeld.de 
abzugeben. 

 
 
GEMEINDE HAFENLOHR 
 
S c h w a b 
1. Bürgermeister 

VEREINE 

 

Seniorenkreis 

 

Fahrt nach Sömmersdorf zur Freilichtbühne zur 
Aufführung „Don Camillo und das rothaarige 
Mädchen“ 
 
Termin: 07. August 2016 
 

Anmeldung: Agnes Hupp, Tel. 1324 
  Josefine Klieeisen, Tel. 1606 
  Anni Scheider, Tel. 3869 

 

 

VERSCHIEDENES 

 
 
Blutspendetermin 
 
Der nächste Blutspendetermin findet  
 

am Montag, 11. Juli 2016, 
von 17.30 bis 20.00 Uhr 

 
in der Grundschule statt. 

 

 
 
 

 
 
 



 
 

 
 

+++ACHTUNG+++ACHTUNG+++Super-Juni-
Special!+++ACHTUNG!+++ACHTUNG!+++ 
 
Der Natur auf der Spur – Noch freie Plätze bei 
unserer Umweltfreizeit in Schonungen 
 
Umweltfreizeit [Schonungen, Deutschland] 
 
Schatzsuche, Natur erforschen, alles ein bisschen 
genauer unter die Lupe nehmen – daran hast du 
Spaß? 
Dann bist du auf dieser Freizeit genau richtig und 
kommst voll auf deine Kosten! Untergebracht sind 
wir im KjG-Haus in Schonungen und von dort aus 
werden wir unsere Umgebung per Fahrrad 
erkunden – Das alles gibt es bei Buchung ab sofort 
bis einschließlich 30.06.2016 zum Preis von  
124,00 €! 
 
Alter:                    8-12 Jahre 
Termin:                15.08.-21.08.2016 
Kosten:                174,00 € RABATT! ab sofort bis 
30.06.16 zum Preis von nur 124,00 € 
 
Weitere Informationen und Anmeldung unter: 
Bezirksjugendwerk der AWO Unterfranken e.V. - 
Kantstr. 42a - 97074 Würzburg 
0931/299 38 264 – http://www.awo-jw.de – 
info@awo-jw.de 
 
 
 

Gartenkeramik-Ausstellung und mehr 

 

Wenn die Größe meines Grundstücks mir 

schon für die Kanal- und Straßenrenovierung 

eine Wahnsinns-hohe, finanzielle Beteili-

gung eingebracht hat, so will ich besagtes 

Grundstück auch nutzen, um allen 

Interessierten einen Einblick zu vermitteln 

was ich hier so "treibe". 

 

Zeit:   Sonntag, 17.07.2016 

von 11 bis 18 Uhr 

 

Ort: Hafenlohr, Klemens-Mehlingstr. 8 

(Nähe alter Bahnhof) 

 

Projekt: Garten-Keramik, Garten-Tee und  

Wildkräuterquiche,  

Kaffee und Kuchen 

 

Es freuen sich auf Euch Vera und Susanne 
 
 
 



Caritassprechstunden in Marktheidenfeld  
Fränkisches Haus, Adenauerplatz 7, 
97828 Marktheidenfeld 
 
Allgemeiner Sozialer Beratungsdienst 
Montag, 27.06.2016 
Montag, 25.07.2016 
Montag, 22.08.2016 
Montag, 19.09.2016 
von 13.00 bis 15.00 Uhr 
Beratung durch Frau Smutny,  
Achtung: Terminvereinbarung Tel. 09352 8431-19 
 
Sucht- und Drogenberatung 
wöchentlich dienstags 
Beratung durch Herrn Stein,  
Achtung: Terminvereinbarung Tel. 09352 8431-21 
 
Ehrenamtliche Seniorenberatung 
Bitte Termine für Hausbesuche vereinbaren unter 
09352/8431-00. Beratung durch ehrenamtliche 
Mitarbeiter des Caritasverbandes für den Landkreis Main-
Spessart und des Kath. Senioren-Forums. 

 
Qualifizierung in der Hauswirtschaft! 
 
Nutzen Sie die Qualifikationen, die Sie sich in Haushalt 
und Familie angeeignet haben und erwerben einen 
staatlich anerkannten Berufsabschluss mit 
Zukunftsperspektive. 
Er richtet sich an Frauen ohne hauswirtschaftliche 
Berufsbildung. Im Mittelpunkt stehen praktische 
Fertigkeiten, theoretische Inhalte werden praxisorientiert 
vermittelt.  
Die Qualifizierung vermittelt Hauswirtschaft in Theorie 
und Praxis, um einen Haushalt fachkundig zu führen. Er 
wendet sich an Teilnehmer, die ihre Grundwissen in der 
Haushaltsführung erweitern und vervollständigen wollen. 
Sie können am Ende des Kurses den Berufsabschluss 
zur „Hauswirtschafterin“erwerben und damit Ihre 
hauswirtschaftlichen Kenntnisse für eine Erwerbstätigkeit 
nutzen z. B. in einem Privat- oder Großhaushalt.Wir 
bieten mehr als nur Fachwissen: Wir helfen, die 
Arbeitsabläufe in Haushalt zu verbessern, Fertigkeiten in 
der Gesprächsführung, im Umgang mit Menschen und 
persönlich Weiterentwicklung. Die Teilnehmer profitieren 
von den Erfahrungen Anderer und knüpfen Kontakte, 
bekommen Anregungen und Orientierung für die eigene 
Zukunft. 
Bei entsprechender Weiterbildung können Sie auch als 
Referentin für Ernährung und Hauswirtschaft tätig sein.  
 
Beginn der Qualifizierung: Oktober 2016 
Dauer der Qualifizierung: ca. 1 Jahr 
 
Schulungstage: Dienstags ganztägig u. donnerstags 
halbtägig,  
Kosten:50,00 – 70,00 € / Monat + Materialkosten für 
Nahrungszubereitung und Textilverarbeitung, 
Fachbücher und Prüfungsgebühr. 
Anmeldungen: Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten Karlstadt, Ringstr. 51, 97753 Karlstadt, 
poststelle@aelf-ka.bayern.de  
Auskünfte: anneliese.hartmann@aelf-ka.bayern.de,  
Tel.: 09353 7908 – 11 www.aelf-ka.bayern.de  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Sommer – Sonne – Sand und Meer 
Kinder und Jugendfreizeiten in den Sommerferien 

 

Chillen, mehr Aktion, mehr Erlebnis, mehr Gruppenfeeling, danach sehnen sich die Kids. Kinder und Jugendliche 
gut betreut zu wissen, darauf legen Eltern einen besonderen Wert. Um das zu bekommen, braucht es ein mehr an 
Betreuung, mehr Kreativität, mehr Organisation. 
Die kommunale Jugendarbeit des Landkreises Main-Spessart legt einen besonders hohen Maßstab auf die 
Betreuung von Kindern- Jugendlichen, damit auch die Eltern eine sorgenfreie Zeit verbringen können. Wenn 
Kinder und Jugendliche eine außergewöhnliche, erlebnisreiche, Ferienreise suchen sind sie bei der Kommunalen 
Jugendarbeit genau richtig. Für jedes Alter bietet die Kommunale Jugendarbeit die idealen Unternehmungen. 
Neue, nette Leute kennen lernen, prickelnde Abenteuer und eine Menge Spaß in der Gemeinschaft erleben, dafür 
sorgen ein junges, verständnisvolles, motiviertes und pädagogisch geschultes Betreuerteam. 
Anmeldevordrucke für diese Freizeiten und weitere Freizeitangebote können Sie im Internet unter www.main-
spessart.de herunterladen oder telefonisch beim Landratsamt Main-Spessart, Tel.-Nr. 09353/7931501 anfordern.   
 

Sommerfreizeiten 
Spanien – Nautic Almata – Mobilheime 
vom 12.08.-26.08.2016 – ab 15 Jahre 
Insel Sylt/Nordsee Jugendherberge  
vom 06.08.-16.08.2016 ab 13 Jahre bis 16 Jahre 
Insel Rügen/Binz Ostsee Jugendherberge 
vom 01.08. – 13.08.2016 ab 9 Jahre bis 13 Jahre 
Zeltplatz Gut Erlasee bei Arnstein 
Zelten -  8-12jährige Kinder - Lagerfeuer, Nachtwanderung und  Naturerforschung 
vom 14.08. – 18.08.2016 
Freizeit Zelten mit Kindern mit ADHS-Problematik von 8-12 Jahren 
vom 19.08.-23.08.2016 
 

Malta 
07.08.-21.08.2016 (Sommerferien) - Sprache: Englisch –  Alter: ab 15 Jahre 
 

St. Malo/Frankreich 
12.08. – 28.08.2016  (Sommerferien) 
Sprache: Französisch – Alter: ab 14 Jahre 
 

Sprachcamp Kids in Oberwesel – Englisch – Alter: 8-13 Jahre 
07.08.-13.08.2016 und 14.08.-20.08.2016 
Nähere Informationen erteilt das Landratsamt Main-Spessart, Amt für Jugend und Familien - kommunale 
Jugendarbeit-, Marktplatz 8, 97753 Karlstadt, Tel.:09353/7931501 - E-Mail: Irma.Kuebert@Lramsp.de,  
Internet:  www.mainspessart.de, www.facebook.de/kids4mation.de  und www.kids4mation.de 
 

 



Kundendienst nach Herstellervorschrift
79,- zuzüglich Material

VAG Aktion vom 01.07. - 31.07.2016

VW, Skoda, Seat Wochen
15% Rabatt auf Ersatzteile
2-Takt-Sprit Öko-Mix 5Liter 18,50 Euro



SV Bergrothenfels 1966 e. V.

50 Jahre SVB 
Sporttage am Sportgelände                              

Sa. 18  + So. 19  Juni

Samstag 18.06.
10.30 Uhr  U13   TV Marktheidenfeld 3 – FV Gemünden Seifriedsburg 2  

11.45 Uhr  U13   TV Marktheidenfeld 2 – SG SV Veitshöchheim 3

13.00 Uhr  U15   TV Marktheidenfeld 2 - DJK Würzburg 

14.30 Uhr  U13   TV Markhteidenfeld 1 – JFG Spessarttor 2 

18.00 Uhr  AH     TV Marktheidenfeld  - FV Bergrothenfels/Hafenlohr

Sonntag 19.06. 
10.00 Uhr   Gottesdienst am Sportplatz 

umrahmt von der Bläsergruppe Bergrothenfels

11.00 Uhr   Weißwurstfrühschoppen / Mittagessen 

12.00 Uhr   U9  SG VfB Hafenlohr – FSV – Neustadt Erlach

13.00 Uhr   U7   Blitzturnier 

15.00 Uhr   FV Bergrothenfels/Hafenlohr - TSV Lohr 

(Auftaktspiel der Fusionsmannschaft)  

An beiden Tagen zusätzliches  Rahmenprogramm für „Groß und Klein“

(Torwandschießen/Schussgeschwindigkeitsmessung/EM-Übertragung usw.)

Auf Euren Besuch freut sich der SVB 







 



 

 

 

Neuer Vorstand bei den Freien Wählern Hafenlohr+Windheim 

Hafenlohr. Bei der Mitgliederversammlung 

der Freien Wähler  wurde Harald Blum 

einstimmig zum neuen Vorsitzenden 

gewählt. Weitere Vorstandsmitglieder 

bleiben Johannes Leimeister und Franz 

Riedmann.  Die Anwesenden dankten der 

aus persönlichen Gründen zurückgetretenen 

Heike Hupp herzlich für die erfolgreiche 

Arbeit als Vorsitzende der FW. Wichtige 

Initiativen der FW in den beiden letzten Jah-

ren waren die bessere Einbindung der Bürger 

über den FW Frühschoppen und 

Diskussionsveranstaltungen  zur 

Hochwasserfreilegung.  

 

Franz Riedmann, Heike Hupp, Harald Blum

 

   



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 





�
�

�

�

�

���������	
��		
�

�����������	
�	�
�

�
�
�

�����
��
�

�
������	���	����	����	

	 	 ��	�����	��
	
�
�
�
�

����������	
���	���
�������������	������
��



um 08:30 Uhr

Gottesdienst

anschließend 

Weißwurstfrühstück 

auf dem Kirchplatz

es spielt die  

Hafenlohrtalkapelle

Kirc
hweih in W

indheim

Sonntag 10. Ju
li 2

016

ab 09:30 Uhr 

Kuchenverkauf im Jugendraum

Wir freuen uns auf Euer Kommen!



TSV 1930 Urspringen e.V.

Fußball • Gymnastik •  Tennis • Tischtennis

VG-Turnier 2016 in Urspringen vom 11.07. - 17.07.2016

Vorrundenspiele 11.07. - 14.07.2016 (Spielzeit 2 x 35 Minuten)

 Montag, 11.07.16 18:15 Uhr Spvgg Waro - TSV Urspringen

 19:30 Uhr SV Erlenbach I - SV Bischbrunn

 Dienstag, 12.07.16 18:15 Uhr Spvgg Waro - SV Erlenbach II

 19:30 Uhr SV Birkenfeld - FV Bergrothenfels/Hafenlohr

 Mittwoch, 13.07.16 18:15 Uhr SV Erlenbach I - DJK Oberndorf

 19:30 Uhr FSV Esselbach/Steinmark - FC Karbach

 Donnerstag, 14.07.16 18:15 Uhr TSV Urspringen - SV Erlenbach II

 19:30 Uhr SV Bischbrunn - DJK Oberndorf

Halbinale und Finale 16.07. + 17.07.2016 (Spielzeit 2 x 45 Minuten)

 Samstag, 16.07.16 14:30 Uhr Sieger Gruppe 1  -   Sieger Gruppe 2

 16:30 Uhr Sieger Gruppe 3  -   Sieger Gruppe 4

 Sonntag, 17.07.16 14:00 Uhr Spiel um Platz 3

 17:00 Uhr Finale

 19:00 Uhr Siegerehrung

Vorrundengruppen 1 - 4

Gruppe 1 Gruppe 2 Gruppe 3 Gruppe 4

Spvgg Waro

TSV Urspringen

SV Erlenbach II

SV Erlenbach I

SV Bischbrunn

DJK Oberndorf

SV Birkenfeld

FV Bergroth./Hafenlohr

FSV Esselb./Steinmark

FC Karbach



 
 
 

 




	Seite1
	Seite1

